- 1 -

长卫健发〔2023〕78 号

关于开展长宁区社区慢性病健康管理
支持中心建设工作的通知

各社区卫生服务中心、区疾病预防控制中心、区公立医院和社区

卫生管理中心、区卫健委信息中心：

根据市疾控中心《关于试点开展本市社区卫生服务中心慢性

病健康管理支持中心建设工作的通知》、《关于组织开展社区慢

性病健康管理支持中心验收工作的通知》、《上海市社区慢性病

健康管理支持中心数据管理平台信息系统建设功能规范（版本

1.0）》（具体见附件）的工作部署，现将本区开展社区慢性病健

康管理支持中心建设工作具体通知如下，请遵照执行。

一、高度重视，全面推进慢性病健康管理支持中心建设

慢性病是严重威胁我国居民健康的一类疾病，已成为影响国

家经济社会发展的重大公共卫生问题。为加强慢性病防治工作，

降低疾病负担，提高社区居民的健康期望寿命，由社区卫生服务

中心提供血压血糖检测、简易肺功能测定和大便隐血检测等服

×××××文件

- 2 -

务，通过及时开展风险评估、跟踪随访和干预指导，有助于促进

慢性病的早期发现，有助于降低高危人群的发病风险，有助于推

动由疾病治疗向健康管理转变。

社区慢性病健康管理支持中心建设是针对高血压、糖尿病、

慢阻肺、脑卒中、肿瘤等主要慢性病，开展慢性病综合危险因素

标准化采集和检测，提供慢性病风险评估、疾病筛查、随访管理、

综合干预和健康教育等健康管理服务的一项重要工作。各单位要

高度重视，认真研究并全面推进本区社区慢性病健康管理支持中

心建设，作为落实国家、本市以及本区防治慢性非传染性疾病中

长期规划、加强公共卫生体系建设三年行动计划、社区卫生服务

功能完善与能力提升的一项重要举措，力争在 2025 年前，本区

社区卫生服务中心全覆盖建成社区慢性病健康管理支持中心。

二、整合资源，全面提升社区慢性病管理的质量和效率

2019 年起，本区启动政府实事社区智慧健康驿站项目，通

过 4 年建设，已在 10 家社区卫生服务中心、20 家社区卫生服务

站畅通社区居民健康自检、自我健康管理以及获得健康教育与早

期干预的渠道。今年，本区还将新增 10 家社区卫生服务站智慧

健康驿站以及启动社区卫生服务中心健康管理中心建设，进一步

加强各类社区健康服务资源融合共享，进一步推进社区健康服务

体系建设，进一步提升社区居民参与自我健康管理的能力与效

果。

各单位要加强现场调查与分析研究，充分整合各类资源要

素，推进 3 个中心（智慧健康驿站、慢性病健康管理支持中心、

社区健康管理中心）协同建设，助力社区卫生高质量发展，努力

建设布局合理、设施完善、功能完备、服务优质的现代化社区卫

- 3 -

生服务体系，要注重一体化、智能化，避免低水平重复建设和多

头投入，提高财政资金的使用效益。

各社区卫生服务中心要在场地设置、服务提供、设备配备、

人员管理、信息支撑、制度管理等方面，全面做好社区慢性病健

康管理支持中心建设。通过系统化、规范化建设，要逐步提升所

辖社区内高血压、糖尿病等慢性病健康管理对象覆盖面，要逐步

提升慢性病健康管理信息数据自动抓取，要进一步完善社区预

约、分诊系统，优化工作与服务流程，提高社区居民的就医感受

与服务满意。

三、协同配合，全面保障慢性病健康管理支持中心建成

区卫健委负责本区社区慢性病健康管理支持中心建设工作

统筹与保障，组建区级专家组，组织实施区级层面评估验收。区

疾控中心负责制定区级建设方案、评估验收方案，接受社区卫生

服务中心验收申请，组织实施资料审查、现场审核与技术指导，

向市疾控中心提出市级层面验收申请；对实施过程、工作效果、

居民满意等进行调查评估，及时优化完善本区慢性病健康管理工

作与服务流程。区公立医院和社区卫生管理中心负责指导社区卫

生服务中心做好智慧健康驿站、社区健康管理中心与社区慢性病

健康管理支持中心的资源整合、数据协同与服务利用，提高工作

质量效率。区卫健委信息中心负责信息化建设保障支撑，实现市

区两级信息平台规范采集到社区卫生服务中心与服务站的数据，

并做到信息数据与其它业务系统协同对接、互联互通。各社区卫

生服务中心负责组织实施社区慢性病健康管理支持中心建设与

管理，建立健全管理制度、工作流程、操作规范等，向区卫健委

提出经费申请并纳入年度预算，向区疾控中心提出建设完成的验

- 4 -

收申请。

特此通知。

附件：

1.关于试点开展本市社区卫生服务中心慢性病健康管理支

持中心建设工作的通知

2.关于组织开展社区慢性病健康管理支持中心验收工作的

通知

3.上海市社区慢性病健康管理支持中心数据管理平台信息

系统建设功能规范（版本 1.0）

上海市长宁区卫生健康委员会

2023 年 6 月 13 日

2023 年 6月 13 日印发上海市长宁区卫生健康委员会